
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 356/2019
GAB/DPG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que a Lei Complementar Estadual Nº 054/2006 estabelece, 
em seu Art. 85, a criação de 350 (trezentos e cinquenta cargos) de Defen-
sor Público, estando 243 (duzentos e quarenta e três) preenchidos e 107 
(cento e sete) vagos;
Considerando o disposto pelo Art. 98 do ADCT da Constituição Federal de 
1988, acrescentado pela Emenda Constitucional Nº 80/2014, o qual dispõe 
que a lotação dos defensores públicos ocorrerá, prioritariamente, aten-
dendo as regiões com maiores índices de exclusão social e adensamento 
populacional;
Considerando que o Defensor Público Rodrigo Souza da Silva vem exercen-
do suas funções na Comarca de Itaituba desde 11 de setembro de 2017, 
bem como, que com o deslocamento do mesmo para outro Município, não 
haveria como repor a atuação da Defensoria Pública naquela Comarca, e 
ainda, em razão do princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público RODRIGO SOUZA DA SILVA para atuar 
na 1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Itaituba.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 505857
PORTARIA Nº. 361/2019

GAB/DPG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso I; Art. 33, III, c/c Art. 48 todos da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2019/607888;
Considerando o Art. 2º, V, da PORTARIA Nº 042/2019-GAB/DPG, a qual 
estabelece medidas de contenção e contingenciamento de gastos;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA, ma-
trícula nº 5895991/1, a se afastar de suas funções no dia 11/12/2019, 
para participar da reunião do Conselho de Administração do Fundo Brasil 
de Direitos Humanos, a ocorrer em São Paulo/SP, sem prejuízo de seus 
vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 505960

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 038/2019.
PROCESSO N.º nº 2019/420525 – DPE/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA
 DE LICITAÇÃO 06/2019 – DPE/PA.

 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.059.613/0001-18.
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção da CONTRATANTE para fornecimento de licença Anual ao Sistema Es-
pecifi co de Identifi cação Civil da Secretaria de Segurança Pública do Estado 
do Pará contendo até 2 (dois) pontos de acesso, conforme especifi cado na 
Proposta Comercial nº 182/2019 - PRODEPA.
DATA ASSINATURA: 06/12/2019
VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Elemento de Despesa: 339140
Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno: 2120008434C
GP Pará: 253740
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência por 12 (doze) meses a 
partir da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
CPF/MF: 166.769.802-82.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KO-
ENIG
 Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará, no exercício da Defensoria 
Pública-Geral.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 506053

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2019
CONTRATO Nº: 001/2018

PROCESSO Nº: 2017/456.771 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa TICKET SERVIÇOS S/A (CNPJ/MF nº. 47.866.934/0001-74).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 

a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA SEXTA do contrato fi rmado, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 02/01/2020 a 02/01/2021.
DATA ASSINATURA: 05/12/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.331.1447.6005
Natureza de Despesa:339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 339039
Gp Pará: 253774
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: CLAUDIA GUEDES NASCIMENTO SCA-
LABRIN.
CPF: 249.409.528-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Doutora Ruth Cardoso, 7815, torre II, 
4º, 6º e 7º andares, CEP 05425-070 – São Paulo/SP.
ORDENADOR: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 506012

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA
Número: 02/2019.
Objeto: Aquisição de material permanente de INFORMÁTICA E/OU EQUI-
PAMENTO DE TELECOMUNICAÇÕES, para implementação de Rede VPN/
MPLS, entre as Regionais das unidades da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, conforme as especifi cações descritas no Termo de Referência.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Travessa 
Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, Belém – Pará, isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela 
empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@
yahoo.com.br.
Edital a partir de: 10/12/2019.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 20/12/2019
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Belém).
Coordenador da Cotação Eletrônica: Rogério da Silva Pereira
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.122.1445.8441
Fonte de Recursos: 0115
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno: (PI) 2120008441E
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública Geral

Protocolo: 505879

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019
PROCESSO Nº 2019/420525 – DPPA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por sua Defensora Pública-Geral, Dra. 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, brasileira, divorciada, portadora da 
Cédula de Identidade nº 3.292.836 SSP/PA, inscrita no Cadastro de Pes-
soas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 517.526.382-04, residente 
e domiciliada em Belém/PA, nomeada pelo Decreto do Governo do Estado 
do Pará de 26/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33.586 de 27/032018, no uso de sua competência conferidas pelo inciso 
VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elemen-
tos constantes nos autos do presente processo e, fundamentado no art. 
24, Incisos VIII, c/c o XVI, da Lei Federal nº 8.666/93. RESOLVE ratifi car 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO para autorizar a contratação da EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.059.613/0001-18.
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção da CONTRATANTE para fornecimento de licença Anual ao Sistema Es-
pecifi co de Identifi cação Civil da Secretaria de Segurança Pública do Estado 
do Pará contendo até 2 (dois) pontos de acesso, conforme especifi cado na 
Proposta Comercial nº 182/2019 - PRODEPA.
VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Elemento de Despesa: 339140
Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno: 2120008434C
GP Pará: 253740
Data assinatura: 06/12/2019
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de Prestação de 
Serviços com a empresa acima identifi cada, e determino que seja dada a 
devida publicidade Legal.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 505996

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 06/2019
Processo nº 2019/420525 - DPPA
Data: 06/12/2019.
Ordenadora: Jeniff er de Barros Rodrigues - Defensora Pública Geral.

Protocolo: 505999


